
  CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 51  DEL 21-07-16 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2016-2018. ART. 175, COMMA 8, D.LGS 267/2000. 

 

L’anno  duemilasedici, il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 17:30 e seguenti, nella 

sede dell’Ente nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e 

regolarmente fatti recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si é riunito il Consiglio 

Comunale. 
 

Sessione Straordinaria  -  Prima convocazione. 
 

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 

 
BETTI CRISTIAN P CECCARELLI ELISABETTA P 

Fornari Federico A SPATERNA RODOLFO P 

COVA ELISA A TABORCHI MARIO P 

GIANANGELI CRISTINA P Brunelli Fabrizio A 

PALTRICCIA FRANCESCO P MERLI LUCA P 

CASTELLANI DEBORA P Giraldo Maria Chiara P 

RAICHINI MASSIMILIANO P Checcobelli Simonetta P 

Boccio Emanuela P BIANCHI PAOLA A 

SISANI SARA P   

 

Partecipa il Vice Segretario Generale BARBARA PALTRICCIA 
 

Presenti n.   13 - Assenti n.    4 - In carica n. 17 - Totale componenti 17 
 

Assume la Presidenza il Sig. RODOLFO SPATERNA nella sua qualità di Vice Presidente e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di 

cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno. 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21-07-2016 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio comunale 30 del 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 ed i relativi allegati e la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione (DUP); 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 23/05/2016 sono state apportate alcune  

variazioni al bilancio di previsione 2016-2018; 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 5/05/2016 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione 2016-2018 ed assegnate le dotazioni finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di 

area; 

 

VISTO l’art. 175, comma 1, del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 126/2014, in base al 

quale “il bilancio di previsione può subire delle variazioni di competenza e di cassa nel corso 

dell’esercizio sia nella parte prima, relativa alle entrate, sia nella parte seconda, relativa alle spese, 

per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

 

VISTO altresì il comma 8 del sopra citato articolo, il quale stabilisce che: “mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

VISTO il principio contabile all. 4/1 al D.Lgs 118/2011, al punto 4.2, inserisce tra gli strumenti della 

programmazione degli enti locali lo schema di delibera di assestamento del bilancio; 

 

VISTO l’art. 12 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

85 del 07/10/2005 e s.m.i., il quale recita: “possono essere apportate variazioni, in via ordinaria o 

d’urgenza, alle risultanze finanziarie del Bilancio di Previsione annuale e pluriennale. In caso di 

variazioni d’urgenza adottate dalla Giunta Comunale o di singole variazioni adottate dal Consiglio 

Comunale, la proposta di deliberazione è contestuale all’evento che la determina ed è di competenza 

del Responsabile di Servizio interessato, sentito il Direttore Generale. La proposta di deliberazione di 

variazione deve essere necessariamente preceduta dalla richiesta scritta, del Responsabile di Servizio 

interessato, al Responsabile del Servizio finanziario, del parere in ordine alla compatibilità e alla 

fattibilità della variazione stessa. In caso di variazioni plurime e/o generali la proposta di 

deliberazione è di competenza del Responsabile del Servizio finanziario, sentita la Giunta Comunale, 

previa richiesta scritta da parte dei Responsabile di Servizio, del Segretario Generale o del Direttore 

Generale secondo le rispettive competenze in ordine alle variazioni finanziarie – in positivo ed in 

negativo – ritenute necessarie”; 

 

PRESO ATTO delle segnalazioni pervenute dai Responsabili di Area dell’Ente in relazione a nuovi 

fabbisogni e ad una diversa destinazione delle dotazioni previste nella parte entrata e nella parte spesa 

del bilancio, nonché delle verifiche dagli stessi condotte sulle entrate e sulle spese in ai fini 

dell’assestamento generale del bilancio; 

 

ESAMINATO l’elenco delle variazioni alle dotazioni di competenza predisposto dal Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria, riportato negli allegati A1 e A2 alla presente deliberazione; 

 

VERIFICATO: 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21-07-2016 - Pag. 3 

- che le richieste inerenti le variazioni delle dotazioni di spesa sono giustificate dalle 

modifiche intervenute nei fabbisogni preventivati per i programmi e gli obiettivi da 

realizzare da parte dei Servizi; 

- che sono inoltre riscontrabili previsioni di maggiori o minori accertamenti a carico di alcune 

tipologie di entrata rispetto alle previsioni iniziali di bilancio; 

 

TENUTO CONTO inoltre che: 

- nella variazione generale di assestamento al bilancio 2016-2018 si è provveduto alla verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il pareggio del bilancio; 

- nell’ambito dell’assestamento del bilancio di previsione si è provveduto alla verifica relativa 

alla necessità di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione del livello 

degli stanziamenti e degli accertamenti, verifica prevista dal principio contabile applicato sulla 

competenza finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 (esempio n. 5), risultante dal 

prospetto allegato sotto la lettera B; 

- sono stati altresì oggetto di verifica gli stanziamenti del fondo di riserva di cui all’articolo 166, 

comma 1, del D.Lgs 267/2000, apportando l’adeguamento ritenuto necessario, nonché quello 

del fondo di cassa, di cui al comma 2-quater del medesimo articolo, il cui importo già 

accantonato è ritenuto invece sufficiente; 

 

RILEVATO: 

- che a seguito delle suddette variazioni sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ed in 
particolare quelli previsti dagli artt. 193 comma 1, e 162 comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge); 

- che è rispettato altresì il vincolo imposto dall’art. 1, comma 737, della Legge 208/2015 (legge di 
stabilità 2016), in materia di destinazione dei proventi per permessi di costruire per gli anni 

2016-2017 (destinazione dei proventi derivanti dai permessi di costruire al finanziamento delle 

spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale); 

- che la variazione è compatibile con il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del pareggio 
di bilancio, vale a dire di un saldo finanziario tra entrate e spese finali non negativo, secondo le 

disposizioni dell’art. 1, commi 707 e seguenti della L. 208/2015, come evidenziato dal relativo 

prospetto obbligatorio allegato ai sensi della normativa vigente (Allegato F); 

- che la medesima è inoltre compatibile con il rispetto del limite delle spese del personale, di cui 
all’art. 1, comma 557, della L. 296/2006; 

 

TENUTO CONTO inoltre che nell’ambito della variazione si è provveduto altresì all’adeguamento 

degli stanziamenti di cassa delle voci dalla stessa interessata; 

 

DATO ATTO inoltre che nel bilancio di previsione è previsto il ricorso all’indebitamento al fine 

provvedere alla contrazione di un mutuo di € 437.200,00 per il finanziamento  della realizzazione 

del palazzetto sportivo in località Mantignana, in relazione al quale il Responsabile finanziario è 

autorizzato al rilascio di apposita delegazione di pagamento ai sensi dell’art. 206 del D.Lgs 

267/2000; 

 

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla variazione di assestamento generale del bilancio di 

previsione 2016-2018; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 175, comma 9-bis, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che “le 

variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21-07-2016 - Pag. 4 

all’articolo 10, comma 4, del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, allegato al provvedimento 

di approvazione della variazione”; 

 

ESAMINATI i prospetti relativi agli allegati 8/1 e 8/2 di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs 

118/2011, allegati C1, C2 e D al presente provvedimento; 

  

TENUTO CONTO infine che l’art. 174, comma 4, del D.Lgs 118/2011, stabilisce che “nel sito 

internet dell’ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le 

variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano esecutivo di 

gestione assestato”; 

 

ACQUISITO il parere del Responsabile del servizio finanziario previsto dall’art. 153 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000, riportato in allegato alla lettera E; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1, lettera b), 

punto 2), del D.Lgs. 267/2000 nella seduta del 14.07.2016; 

 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Economico-

finanziaria ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, in 

conformità all’articolo 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

RILEVATO che la competente Commissione Consiliare ha esaminato il presente provvedimento 

nella seduta del  14.07.2016; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 n. 267 (TUEL) 

- il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. ; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il principio contabile applicato sulla programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011; 

- il principio contabile applicato sulla competenza finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs 

118/2011; 

 

Udita la relazione del Sindaco, il dibattito e gli interventi scaturiti dalla discussione il cui testo è 

omesso dalla presente deliberazione in quanto riportato nel processo verbale integrale di seduta; 

 

CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE: Consiglieri presenti e votanti 13, Voti 

Favorevoli 10, Voti contrari 3 (Giraldo, Checcobelli, Merli), Astenuti ---; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto, che qui devono intendersi integralmente richiamate; 
 

2) di approvare la variazione generale di assestamento al bilancio di previsione 2016-2018, 
apportando alle dotazioni di competenza ed a quelle di cassa (per il solo anno 2016), sia nella 

parte entrata sia nella parte spesa, le modificazioni come da Allegati A1 e A2; 

 

3) di dare atto che a seguito delle suddette variazioni sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ed 
in particolare quelli previsti dagli artt. 193 comma 1, e 162 comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (per la 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21-07-2016 - Pag. 5 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge) e che è 

rispettato altresì il vincolo imposto dall’art. 1, comma 737, della Legge 208/2014 (legge di 

stabilità 2016), in materia di destinazione dei proventi per permessi di costruire per gli anni 2016-

2017 (destinazione dei proventi derivanti dai permessi di costruire al finanziamento delle spese di 

manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale); 

 

4) di dare atto altresì che la variazione è compatibile con il raggiungimento dell’obiettivo 
programmatico del pareggio di bilancio, vale a dire di un saldo finanziario tra entrate e spese 

finali non negativo, secondo le disposizioni dell’art. 1, commi 707 e seguenti della L. 208/2015, 

come evidenziato dal relativo prospetto obbligatorio allegato ai sensi del comma 712 del 

medesimo articolo, redatto utilizzando il modello approvato dal D.M. 30/03/2016 (Allegato F); 

 

5) di dare atto che è rispettato, a seguito della presente variazione, il limite della spesa del personale 
ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 296/2006 per il triennio 2016-2018; 

 

6) di dare atto che per effetto della presente variazione generale di assestamento il Bilancio di 
Previsione per il periodo 2016-2018 presenta il seguente quadro generale riassuntivo, 

distintamente in termini di competenza e di cassa: 

 
PROP. VARIAZ.  NUMERO      22 DEL 06-07-2016  

su COMPETENZA 
( Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione ) 

Descrizione 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 2016 
 

ATTO n.       0           Tipo   0            del            

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Avanzo di amministrazione 

2016 
2017 
2018 

     1.108.100,27 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       308.816,33 
             0,00 
             0,00 

       799.283,94 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2016 
2017 
2018 

       458.997,07 
       199.922,69 
       199.922,69 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       458.997,07 
       199.922,69 
       199.922,69 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2016 
2017 
2018 

     1.074.420,33 
       831.878,81 

             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
      -451.878,81 

             0,00 

     1.074.420,33 
       380.000,00 

             0,00 

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa" 

2016 
2017 
2018 

    15.087.984,61 
    15.385.984,61 
    15.881.984,61 

       307.382,00 
             0,00 
             0,00 

       162.130,00 
             0,00 
             0,00 

    15.233.236,61 
    15.385.984,61 
    15.881.984,61 

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 
2016 
2017 
2018 

     1.131.065,14 
       567.259,36 
       566.559,36 

        66.899,36 
             0,00 
             0,00 

         9.040,00 
             0,00 
             0,00 

     1.188.924,50 
       567.259,36 
       566.559,36 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 
2016 
2017 
2018 

     2.225.484,61 
     1.962.145,53 
     2.003.825,53 

       123.409,82 
        12.065,78 
        10.996,72 

        20.787,00 
             0,00 
             0,00 

     2.328.107,43 
     1.974.211,31 
     2.014.822,25 

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 
2016 
2017 
2018 

     1.965.330,26 
       767.000,00 
     4.044.765,93 

        21.522,71 
       467.853,85 

             0,00 

       140.985,19 
           -37,52 
             0,00 

     1.845.867,78 
     1.234.816,33 
     4.044.765,93 

Titolo 5 "Entrate da riduzione di 

attività finanziarie" 

2016 
2017 
2018 

         5.258,20 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.005.258,20 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 
2016 
2017 
2018 

       442.911,79 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       442.911,79 
             0,00 
             0,00 

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere" 

2016 
2017 
2018 

     8.109.618,01 
     5.043.220,97 
     4.608.133,59 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.109.618,01 
     5.043.220,97 
     4.608.133,59 

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e 

partite di giro" 
2016 
2017 

     3.757.000,00 
     3.757.000,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

     3.757.000,00 
     3.757.000,00 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21-07-2016 - Pag. 6 

2018      3.757.000,00              0,00              0,00      3.757.000,00 

TOTALE ENTRATE 
2016 
2017 
2018 

    35.366.170,29 
    28.514.411,97 
    31.062.191,71 

     1.519.213,89 
     1.479.919,63 
     1.010.996,72 

       641.758,52 
       451.916,33 

             0,00 

    36.243.625,66 
    29.542.415,27 
    32.073.188,43 

 
USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 

2016 
2017 
2018 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1 "Spese correnti" 
2016 
2017 
2018 

    18.599.118,54 
    17.828.929,30 
    17.755.074,46 

       372.857,70 
        35.403,30 
        30.296,72 

       118.701,26 
        23.300,00 
        19.300,00 

    18.853.274,98 
    17.841.032,60 
    17.766.071,18 

Titolo 2 "Spese in conto capitale" 
2016 
2017 
2018 

     4.148.524,77 
     1.131.396,40 
     4.179.656,24 

        89.483,74 
             0,00 
             0,00 

       451.878,81 
             0,00 
             0,00 

     3.786.129,70 
     1.131.396,40 
     4.179.656,24 

Titolo 3 "Spese per incremento 

attività finanziarie" 

2016 
2017 
2018 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

Titolo 4 "Rimborso Prestiti" 
2016 
2017 
2018 

       751.908,97 
       753.865,30 
       762.327,42 

             0,00 
        15.900,00 

             0,00 

        14.306,00 
             0,00 
             0,00 

       737.602,97 
       769.765,30 
       762.327,42 

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto tesoriere/cassiere" 

2016 
2017 
2018 

     8.109.618,01 
     5.043.220,97 
     4.608.133,59 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.109.618,01 
     5.043.220,97 
     4.608.133,59 

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e 
partite di giro" 

2016 
2017 
2018 

     3.757.000,00 
     3.757.000,00 
     3.757.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     3.757.000,00 
     3.757.000,00 
     3.757.000,00 

TOTALE USCITE 
2016 
2017 
2018 

    35.366.170,29 
    28.514.411,97 
    31.062.191,71 

     1.462.341,44 
     1.051.303,30 
     1.030.296,72 

       584.886,07 
        23.300,00 
        19.300,00 

    36.243.625,66 
    29.542.415,27 
    32.073.188,43 

 

 
PROP. VARIAZ.  NUMERO      24 DEL 07-07-2016  

su CASSA 
( Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione ) 

Descrizione 
VARIAZ ASSESTAMENTO 2016 - SOLO CASSA X PROBLEMA HALLEY 
 
ATTO n.       0           Tipo   0            del            

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo cassa iniziale 
2016 2.973.301,85 0 0 2.973.301,85 

Avanzo di amministrazione 

2016 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2016 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2016 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa" 

2016 
 
 

    15.802.473,83 
 
 

       126.969,00 
 
 

       162.130,00 
 
 

    15.767.312,83 
 
 

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 
2016 

 
 

     1.410.232,90 
 
 

        66.899,36 
 
 

         9.040,00 
 
 

     1.468.092,26 
 
 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 
2016 

 
 

     2.870.830,80 
 
 

       123.409,82 
 
 

        20.787,00 
 
 

     2.973.453,62 
 
 

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 
2016 

 
 

     1.900.377,51 
 
 

        39.622,71 
 
 

        16.022,71 
 
 

     1.923.977,51 
 
 

Titolo 5 "Entrate da riduzione di 

attività finanziarie" 
2016 

 
         5.258,20 

 
     1.000.000,00 

 
             0,00 

 
     1.005.258,20 

 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21-07-2016 - Pag. 7 

     

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 
2016 

 
 

       722.071,44 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

       722.071,44 
 
 

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere" 

2016 
 
 

     8.109.618,01 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

     8.109.618,01 
 
 

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e 

partite di giro" 

2016 
 
 

     3.814.818,23 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

     3.814.818,23 
 
 

TOTALE ENTRATE 

2016 
 

 

    37.608.982,77 
 

 

     1.356.900,89 
 

 

       207.979,71 
 

 

    38.757.903,95 
 

 

 
USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 

2016 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

Titolo 1 "Spese correnti" 
2016 

 
 

    19.102.249,10 
 
 

       261.820,72 
 
 

       104.251,26 
 
 

    19.259.818,56 
 
 

Titolo 2 "Spese in conto capitale" 
2016 

 
 

     4.216.031,54 
 
 

        89.483,74 
 
 

             0,00 
 
 

     4.305.515,28 
 
 

Titolo 3 "Spese per incremento 
attività finanziarie" 

2016 
 
 

             0,00 
 
 

     1.000.000,00 
 
 

             0,00 
 
 

     1.000.000,00 
 
 

Titolo 4 "Rimborso Prestiti" 
2016 

 
 

       751.908,97 
 
 

             0,00 
 
 

        14.306,00 
 
 

       737.602,97 
 
 

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto tesoriere/cassiere" 

2016 
 
 

     8.109.618,01 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

     8.109.618,01 
 
 

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e 

partite di giro" 

2016 
 
 

     4.036.947,48 
 
 

             0,00 
 
 

             0,00 
 
 

     4.036.947,48 
 
 

TOTALE USCITE 

2016 
 

 

    36.216.755,10 
 
 

     1.351.304,46 
 
 

       118.557,26 
 
 

    37.449.502,30 
 
 

SALDO CASSA 

2016 
 
 

1.392.227,67 
 

 
5.596,43 

 
 

89.422,45 
 

 
    1.308.401,65 

 
 

 

 

 

5) di approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, sopra richiamati: 
all. A1: Prospetto variazione-sintetica per codice bilancio-COMPETENZA 

all. A2: Prospetto variazione-sintetica per codice bilancio-CASSA 

all. B: Prospetto dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

all. C1, C2 e D per il tesoriere, sotto dettagliati; 

all. E: parere del responsabile dell’area economico-finanziaria ex art. 153 D.Lgs 267/2000; 

all. F: Prospetto relativo al rispetto del pareggio di bilancio, di cui all’art. 1, comma 712, della L. 

208/2015; 

 

6) di comunicare il presente provvedimento alla Giunta comunale al fine delle conseguenti 
modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018; 

 

7) di trasmettere al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 9bis, del D.Lgs 267/2000 e 
del punto 11.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, i seguenti 

prospetti relativi agli allegati 8/1 e 8/2 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011: 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21-07-2016 - Pag. 8 

a) allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere (ALLEG. C1 al 
presente provvedimento relativo alla COMPETENZA, ALLEG. C2 al presente 

provvedimento relativo alla CASSA); 

b) allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato (ALLEG. D al presente 
provvedimento); 

 

8) di pubblicare la presente variazione di assestamento generale al bilancio e il conseguente 
bilancio di previsione assestato nel sito internet istituzionale dell’Ente, come previsto dall’art. 

174, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

Quindi, ricorrendo la condizione di urgenza legata alla necessità di consentire alle singole Aree la 

tempestiva attivazione delle spese, indispensabili per il perseguimento delle finalità proprie dell’Ente; 

 

ILCONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione che porta il seguente esito: Consiglieri presenti e votanti 13 – Voti Favorevoli 

10, Voti contrari 3 (Giraldo, Checcobelli, Merli), Astenuti ---; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000,  

 

 

 

********************* 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità tecnica.  

 IL RESPONSABILE 

 F.to BALDONI STEFANO 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità contabile. 

 IL RESPONSABILE 

 F.to BALDONI STEFANO 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21-07-2016 - Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

 F.to BARBARA PALTRICCIA  F.to RODOLFO SPATERNA 

======================================================================== 
 

Pubblicazione Albo Pretorio n. 1591 del 11-08-16 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 11-08-16 al 26-08-16 

come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Corciano, lì 11-08-2016  F.to BARBARA PALTRICCIA 

======================================================================== 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

Corciano, lì 11-08-16 

 

 

IL Vice Segretario Generale 

F.to VANIA CECCARANI 

 

La delibera è divenuta esecutiva, 

 

il giorno 21-07-2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

             IL Vice Segretario Generale 
Corciano, lì 22-07-16 BARBARA PALTRICCIA 

                                       
 


